
Číslo 3/2023

Červen 2023



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 06 ze dne 18. 4. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 56/Z6/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu akce spolků 
na rok 2023 pro TJ Sokol v celkové výši 5 000 Kč (Zájezd na muzikál a turistic-
ká vycházka) a pro Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov v celkové výši 2 500 Kč  
(6. školní ples).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 57/Z6/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby IV – 12 – 
0020432/SoBS//VB1, Švihov KT, Na Vodárně se společností ČEZ Distribuce,  
IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na pozemky parc. č. 1736, 
1733/1 a 1733/2 v k. ú. Švihov u Klatov
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 58/Z6/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zapůjčením a prominutím 
nájmu festivalového stanu Sportovnímu klubu cyklistika Velovis Švihov, nám.  
T. G. M. 11, 340 12 Švihov, IČ 81785041 na akci „Okolo hradu Švihova“, který se 
uskuteční dne 7. 5. 2023
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 59/Z6/23 bylo schváleno.

Zasedání č. 07 ze dne 18. 4. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 60/Z7/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje závěrečný účet města za rok 2022 
včetně zprávy Krajského úřadu Plzeňského kraje o výsledku přezkoumání hos-
podaření města za rok 2022, a to vyjádřením souhlasu s celoročním hospodaře-
ním města bez výhrad
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 61/Z7/23 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje v souladu s ustanovením § 84, 
odst. 2, písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění a vyhlášky  
č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybra-
ných účetních jednotek, v platném znění, účetní závěrku města Švihova včetně 
výsledku hospodaření města za rok 2022 sestavenou k 31. 12. 2022.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 62/Z7/23 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Základní školy  
a Mateřské školy Švihov, okres Klatovy, příspěvkové organizace, včetně výsled-
ku hospodaření za účetní období 2022 sestavenou k 31. 12. 2022. Hospodářský 
výsledek – ztráta ve výši 28 872,- Kč bude pokryt z rezervního fondu.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 63/Z7/23 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy firmou EKO-
-KOM, a.s., IČO: 251 34 701, se sídlem Na Pankráci 1685/17, PSČ 140 21, Praha 4 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do 
obecního systému odpadového hospodářství
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 64/Z7/23 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu akce spolků 
na rok 2023 pro SDH Stropčice celkové výši 2 500 Kč (Dětský den ve Stropčicích) 
a pro SDH Lhovice v celkové výši 7 500 Kč (Stavění máje, Přednáška J. Šímy  
a Zájezd do Temelína).
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 65/Z7/23 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory 
sportu na rok 2023 pro TJ Sokol Švihov v celkové výši 40 000 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 66/Z7/23 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory mlá-
dežnických spolků na rok 2023 pro TJ Sokol Švihov v celkové výši 30 500 Kč  
(500 Kč/člen).
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 67/Z7/23 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– výměna oken radnice, hasičská zbrojnice a KD“ společnosti Stavyp, s. r. o.,  
IČ 07817673, se sídlem Točník 116, 339 01 Klatovy za cenu 185 772 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 68/Z7/23 bylo schváleno.

(vp)



-  4  -

V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své 
době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházet v Klatovech od roku 1868. 

Náčrt dějin hradu a osady Švihov.
Dle popisu panství Chudenického archivářem p. Tischerem dle zápisků Eug. hrab. Černína 

zpracovaného podává Frant. Widmann. (Šumavan r. 1881) – 5. část
Jak rozdílné bylo smýšlení a jednání těchto dvou znamenitých pánů Švihovských, 

tak rozličný byl jejich osud. Kdežto jeden z nich s divokými fanatiky semo tamo táhl 
z boje do boje, až v krvavé bitvě ranami dokonal, žil jeho mírný potomek bohat a ctěn 
na svých nově zbudovaných hradech, veleben svými soudruhy, po smrti své básníky 
opětován.

Půta vystavěl mnohý hrad, mnohá města a četné osady ze zřícenin a popele, v němž 
za dob Táboritů obráceny byly v živná místa obrátil, hrady své znovu zbudoval a opev-
nil. Taktéž vystavěl klášter v Horažďovicích a obnovil hrady Rábí a Švihov.

Mocné zříceniny hradu Rábí vypravují nám ještě dnes o moci a slávě svého obno-
vitele a obyvatele. Švihov stal se přestavením Půtovým nejpevnějším hradem v celém 
království. Hradby ještě kolkolem širokým valem vodou napuštěným obklíčeny byly 
tak vysoké, že věže a střechy nebylo ani viděti, a tak silný, že dva vozy vedle sebe na 
nich pohodlně jeti mohly. Půta znak Žerotínský: orla, rodinný to znak po své matce, ku 
znaku svému připojil a jako pán na hradech a statcích Švihově, Rábí, Horažďovicích, 
Knížeckém kozlu, Roudnici, Střele, Bezděkově, Hernsteině a jiných více se připomíná: 
zemřel v r.1504 a byl v Horažďovicích pochován. Náhrobní nápis jeho zněl: Magnifi-
cus ac generosus Dominus Puta de Ryzmberk et Skala, Dominus in Sswihow et Rabi, 
Supremus Judex regni Bohemiae hie sepultus. Anno 1504. Obiit feria sexta ante festum 
Meriae Magdalenae.

Znamenitý Bohuslav z Lobkovic a z Hasisteina učinil následující epithapion na něho:
Hoc jacet in tomulo nostro lux almae coronae.
Et Ryzmbergae gloria Puta domus.
Magnus et antiquae nobilitace fuit.
Majarot ingenio, linqua, virtute, fideque, 
Ut perhibet luctu Patria clara suo.
Extinetus tamen est novum agente Senecta,
Nempe decem tamtum vidit Olympiadas,
Hujus nidederis lachrymas Peregrine spulchro.
Durius Hircana Tigride pectus habes.



-  5  -

Čtyři synové: Vilém, Jindřich, Břetislav a Václav a dvě dcery: Kateřina a Johanka,  
u nichž první za nejvyššího purkrabího Zdeňka Lva z Rožmitála a druhá za purkrabího 
Karlotýnského Jana ze Štěnberka provdána byla, jež Půta po sobě zanechal, kráčeli ve 
šlépějích slavných předků svých a rozmnožovali slávu a čest rodu Ryzmberského. Ději-
ny zmiňujíce se hlavně o Jindřichovi, Vilémovi, Břetislavovi líčí nám je jako znamenité, 
o vlast zasloužilé muže.

Jindřich Švihovský vzal sobě za manželku vnučku slavného krále českého Jiříka, 
kněžnu, hraběnku Kladskou. Roku 1504, když otec jeho zemřel, táhl Jindřich s Albrech-
tem z Kolovrat v čele 3000 až 4000 českých bojovníků hraběti falckému Ruprechtovi na 
pomoc.

Udatenství české po mnohých vítězstvích bylo tehdá po celém křesťanském světě 
známo a obdivováno. Kdo nějaké vydatné a mocné pomoci potřeboval, obracel se hlav-
ně rád k Čechům. Čechů sláva byla rovna slávě Švýcarů, kteří za nepřemožitelné byli 
považováni.

Udatný pán ze Švihova a soudruzi jeho dobyli Broumova a více jiných opevněných 
míst, až konečně u Řezna narazili na veliké císařské vojsko, jemuž v čele stáli rytířský 
Maxmilian I. vévoda Erich Brunšvický, nejznamenitější to válečníci tehdejší doby. Bitva 
ještě ani nezapočala, když panickým strachem napadeny všechny voje hraběte falcké-
ho na hanebný útěk se daly. Malá hrstka opuštěných Čechů zůstala  na bojišti, ačkoli 
ze všech stran napadeni, bránili se po dlouhý čas činíce vítězství  nerozhodné a dle 
svědků tehdejších, divy udatenství konajíce. Císař i vévoda Erich nalezli se v největším 
nebezpečí smrti a byli ku všemožnému obhajováni se nuceni. Ano, když již Čechové 
kolkolem obklíčeni byli a přes 2000 bojovníků krylo bojiště, bojoval malý hlouček vsta-
lých Čechů s nevídanou chrabností. Císař celý udiven nad udatenstvím takovým ode-
slal hlouček pozůstalých zajatých hrdinských Čechů bez výkupného do vlasti jejich.



-  6  -

Bitva u Řezna patří bez odporu k nejslavnějším hrdinským činům, které ve válkách 
té doby byly vykonány. Však bohužel tito velcí mužové vlasti naší upadli již dávno  
v zapomenutí. Nižádný člověk nestará se o jejich hrdinské činy. Alpský národ Švýcar-
ský byl šťastnější. O Sempachu, Murtenu, Nancy a Sv. Jakubu umí každý vypravova-
ti, kdož jenom nějakých vědomostí dějepisných sobě osvojil, kdo však ví o Pivoňce,  
o Kressenbrunu, o Ryzmberku, o Řezně?

                                             (pokračování příště)                                                               (vp)

Plnění rozpočtu města za rok 2022

 

  P ř í j m y   k 31. 12. 2022   rozpočet skutečnost % plnění 
1 daň z přidané hodnoty 1211 18 053 795,24 19 250 418,39 106,63%
2 daň z příjmu fyz.osob ze závislé činnosti 1111 5 000 000,00 5 512 078,49 110,24%

3 
daň z příjmu fyz.osob ze 
samostat.v.činn. 1112 150 000,00 504 143,77 336,10%

4 daň z příjmů fyzických osob (zvl.sazba) 1113 800 000,00 1 120 679,29 140,08%
5 daň z příjmu práv.osob 1121 6 000 000,00 8 473 146,74 141,22%
6 příjem z popl. - odnětí půdy 1335 30,00 31,20 104,00%
7 výnos z loterií 1382 195,00 195,58 100,30%
8 správní poplatky 1361 30 000,00 33 030,00 110,10%
9 poplatky ze psů 1341 35 000,00 37 409,00 106,88%

10 
poplatek za užívání veřejného 
prostranství 1343 20 000,00 139 890,00 699,45%

11 poplatek ze vstupného 1344 20 000,00 131 216,00 656,08%
12 poplatek za odpady 1345 950 000,00 979 465,00 103,10%
13 př.ze zrušených místních poplatků 1349 3 741,00 4 800,00 128,31%
14 daň z nemovitosti 1511 1 600 000,00 1 540 979,28 96,31%
15 daň z hazardních her 1381 180 000,00 272 266,61 151,26%
16 odvody za odnětí půdy 1334 2 254,84 10 243,84 454,30%
17 DAŇOVÉ PŘÍJMY   32 845 016,08 38 009 993,19 115,73%
18 lesní hosposářství 1039 2 1 300 000,00 1 960 582,00 150,81%
19 lesy Dolany 1031 2 250 000,00 379 758,00 151,90%
20 doprava - komunikace 2212 2 70 000,00 70 215,00 100,31%
21 vodní hospodářství - vodovod 2310 2 1 300 000,00 1 365 602,19 105,05%
22 vodní hospodářství - ČOV 2321 2 1 300 000,00 1 439 539,41 110,73%
23 ZŠ a MŠ Švihov                       "13014" 3119 2 3 809,40 3 809,40 100,00%
24 knihovny 3314 2 3 000,00 2 475,00 82,50%
25 kulturní dům      "8" 3392 2 100 000,00 40 939,34 40,94%
26 vlastní kulturní akce 3319 2 10 000,00 49 750,00 497,50%
27 místní zpravodaj 3349 2 3 000,00 3 825,00 127,50%
28 pronájem movitého majetku města 3639 2 10 000,00 5 325,00 53,25%
29 zdravotní středisko 3511 2 90 000,00 92 141,60 102,38%
30 bytové hospodářství 3612 2 1 500 000,00 1 488 079,12 99,21%
31 hřbitov 3632 2 200 000,00 237 110,00 118,56%
32 komunál.služby -nájmy v čp. 93 3639 2 70 000,00 77 254,00 110,36%
33 pojistné náhrady, přepl.elektř.-obce  "12" 3639 2 7 800,00 13 461,03 172,58%
34 sběr a svoz komunálních odpadů 3722 2 5 000,00 21 547,00 430,94%
35 sběr a svoz železného odpadu 3723 2 40 000,00 74 250,00 185,63%
36 přijaté náhrady - tříděný odpad EKOKOM 3725 2 280 000,00 321 909,00 114,97%



-  7  -

37 využív.a zneškod.ostat.odpadů 3726 2 2 000,00 7 738,00 386,90%
38 údržba veřejné zeleně 3745 2 870,00 3 362,00 386,44%
39 DPS - nájmy 4351 2 200 000,00 210 486,37 105,24%
40 nájmy z nebytových prostor 3613 2 30 000,00 44 715,00 149,05%
41 vnitro - ostatní příjmy 6171 2 40 000,00 5 903,43 14,76%
42 nájmy z pozemků 3639 2 350 000,00 482 142,00 137,75%
43 příjmy z úroků 6310 2 455 000,00 595 370,43 130,85%
44 komunální služby 3639 2 20 000,00 30 066,31 150,33%
45 tržby z parkování 2219 2 250 000,00 251 148,00 100,46%
46 informační centrum 2141 2 10 000,00 16 801,00 168,01%
47 veřejné osvětlení 3631 2 37 000,00 37 167,03 100,45%
48 požární ochrana 5512 2 7 000,00 10 206,86 145,81%
49 NEDAŇOVÉ PŘÍJMY   7 944 479,40 9 342 678,52 117,60%
50 bytové hospodářství-inv.přísp.družstva 3612 3 100 000,00 107 184,00 107,18%
51 KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY   100 000,00 107 184,00 107,18%
52 neinv.přijaté transf. Z VPS SR  "98043" 4111 467 675,05 467 675,05 100,00%
53 dotace na výkon státní správy 4112 559 600,00 559 600,00 100,00%
54 ost.neinv.přijaté transfery         "14004" 4116 9 000,00 9 000,00 100,00%
55 neinv.přijaté transfery od obcí 4121 12 160,00 12 160,00 100,00%
56 neinv.přijaté transfery od krajů   "13014" 4122 23 514,75 23 514,75 100,00%

57 
ost.investiční přij.transfery ze SR 
"29519" 4216 77 046,00 77 046,00 100,00%

58 investiční přij.transf.od krajů 4222 400 000,00 400 000,00 100,00%
59 PŘIJATÉ TRANSFERY   1 548 995,80 1 548 995,80 100,00%
60 C E L K E M   P Ř Í J M Y   42 438 491,28 49 008 851,51 115,48%

 

  V ý d a j e   k 31. 12. 2022 paragraf rozpočet skutečnost  % plnění 
1 doprava-komunikace - opravy 2212 5 229 000,00 228 211,48 99,66%
2             komunikace investice 2212 6 12 945 167,13 10 875 113,50 84,01%
3 dopravní obslužnost Plzeň.kraji 2292 5 100 000,00 91 575,00 91,58%
4 lesní hospodářství 1039 5 1 538 000,00 1 537 712,01 99,98%
5 lesy Dolany 1031 5 271 000,00 270 846,85 99,94%
6 vodní hospodářství - vodovod 2310 5 4 133 000,00 4 132 287,67 99,98%

7 
vodní hospodářství - 
rekonstr.vodár. 2310 6 600 000,00 364 587,81 60,76%

8 vodní hospodářství - ČOV 2321 5 1 500 000,00 1 291 062,33 86,07%
9 vodní hospodářství-ČOV-investice 2321 6 450 000,00 0  0,00%

10 
vodní hospodář.-dešťová 
kanalizace 2329 5 200 000,00 133 443,08 66,72%

11 údržba veřejné zeleně 3745 5 1 560 000,00 1 547 812,40 99,22%
12 příspěvek MŠ a ZŠ Švihov-provoz 3119 5 5 177 324,15 5 177 324,15 100,00%
13 knihovny 3314 5 30 000,00 29 986,59 99,96%
14 kulturní dům Švihov   "8" 3392 5 500 000,00 253 669,76 50,73%
15 kulturní dům Švihov   "8" - investice 3392 6 35 000,00 35 000,00 100,00%
16 vlastní kulturní akce 3319 5 250 000,00 107 494,82 43,00%
17 vlastní kulturní akce - investice 3319 6 98 000,00 98 000,00 100,00%
18 místní zpravodaj 3349 5 25 000,00 24 750,00 99,00%
19 veřejný rozhlas 3341 5 30 000,00 0  0,00%
20 sbor pro občanské záležitosti   "2" 3399 5 40 000,00 32 623,00 81,56%



-  8  -

21 zdravotní středisko 3511 5 200 000,00 51 541,71 25,77%
22 bytové hospodářství 3612 5 600 000,00 457 228,50 76,20%
23 bytové hospodářství - investice 3612 6 200 000,00 171 957,77 85,98%
24 veřejné osvětlení 3631 5 975 000,00 974 105,86 99,91%
25 veřejné osvětlení - investice 3631 6 3 570 000,00 3 564 685,90 99,85%
26 hřbitov 3632 5 350 000,00 146 375,73 41,82%
27 komunální služby 3639 5 951 000,00 926 860,28 97,46%
28 komunální služby - investice 3636 6 297 000,00 296 096,95 99,70%
29 likvidace odpadu - SKO 3722 5 1 000 000,00 997 953,30 99,80%
30 likvidace želeného šrotu 3723 5 80 000,00 76 896,00 96,12%
31 likvidace odpadu - nebezpečný 3721 5 50 000,00 25 322,50 50,65%
32 likvidace tříděného odpadu 3725 5 674 000,00 673 999,21 100,00%

33 
likvidace tříděného odpadu-
investice 3725 6 20 000,00 0  0,00%

34 dům s pečovatelskou službou 4351 5 1 040 000,00 860 945,22 82,78%
35 DPS - investice 4351 6 50 000,00 25 888,50 51,78%
36 příspěvek Diakonie 4356 5 20 000,00 10 000,00 50,00%
37 požární ochrana - opravy 5512 5 480 000,00 432 003,03 90,00%
38 požární ochrana - investice 5512 6 3 600 000,00 3 164 957,64 87,92%
39 městské zastupitelstvo 6112 5 1 500 000,00 1 321 725,99 88,12%
40 činnost vnitřní správy 6171 5 3 342 000,00 3 331 888,83 99,70%
41 činnost vnitřní správy - investice  6171 6 630 000,00 595 663,84 94,55%
42 výdaje z finančních operací 6310 5 40 000,00 23 838,54 59,60%
43 správa obcí  - opravy              "12" 3639 5 600 000,00 220 320,27 36,72%
44 správa obcí  - investice          "12" 3639 6 100 000,00 0  0,00%
45 vypořádání roku 2021 6402 5 250 000,00 77 848,64 31,14%
46 příspěvky spolkům a organizacím 3429 5 330 000,00 298 803,00 90,55%
47 příspěvek na sociální prevenci Klat. 4379 5 10 000,00 5 695,00 56,95%
48 platby daní a poplatků 6399 9 600 000,00 -83 121,27 -13,85%
49 úroky z úvěru - 24 b.j. 3612 5 25 000,00 9 093,18 36,37%
50 pojištění majetku města 6320 5 180 000,00 131 586,00 73,10%

51 
výkup pozemků - investice "9 a 
999" 3639 6 504 000,00 503 252,00 99,85%

52 informační centrum 2141 5 89 800,00 89 686,20 99,87%
53 provoz parkoviště, chodníky 2219 5 100 000,00 2 070,00 2,07%
54 Fond rozvoje bydlení 3611 5 150 000,00 0  0,00%

55 
projekt partnerství s obcí 
Traitsching 3391 5 110 000,00 101 588,08 92,35%

56 dětská hřiště 3421 5 50 000,00 26 888,24 53,78%
57                    - investice 3421 6 80 000,00 0  0,00%
58 hygien.služba a ochr.veř.zdraví 3531 5 30 000,00 0  0,00%
59 protipovodňová opatření 5212 5 40 000,00 18 825,06 47,06%
60 příprava krizové situace 5213 5 20 000,00 0  0,00%
61 denní stacionáře Diakonie 4359 5 20 000,00 17 100,00 85,50%
62 volby 6115 5 288 000,00 152 384,42 52,91%
63 humanitární zahraniční pomoc 6221 5 55 000,00 47 665,90 86,67%

64 VÝDAJE CELKEM    53 012 291,28 45 981 120,47 86,74%

67 FINANCOVÁNÍ  8124 903 200,00 903 194,82 100,00%

68 C E L K E M   V Ý D A J E   53 915 491,28 46 884 315,29 86,96%



-  9  -

POŠTOLKY ŠVIHOV 

ZIMA A JARO S NAŠÍM ODDÍLEM
S novým rokem pokračoval náš skautský oddíl v pravidelné činnosti v rámci schůzek 

benjamínků, světlušek, vlčat a skautů i víkendových akcích družin nebo celého oddílu. 
Zažili jsme toho hodně, ale to nejkrásnější a největší dobrodružství v roce nás čeká již 
brzy na táboře. A jaká byla zima a jaro 2023 si můžete přečíst na dalších řádkách.

KURZ SEBEOBRANY – ÚNOR
Pro své členy, ale i rodiče, jsem si na únor připravili dopolední kurz sebeobrany ve-

dený profesionálními instruktory Jardou Vágnerem a Ondrou Pavezou z Klatov, kteří 
pořádají tyto kurzy pro veřejnost už řadu let. Během několika hodin se děti dozvědě-
ly, jak se vyhnout nebezpečným a rizikovým situacím, co vše mohou využít pro svou 
obranu, jak přivolat pomoc a v případě krize, jak se bránit. Během pár hodin to byla 
samozřejmě jen malá ochutnávka a prezentace nejdůležitějších věcí, ale i tak si to děti  
i rodiče užili a trochu protáhli těla při tréninku. 

Pozvánka
Posezení s harmonikou

28. června 2023
od 15.00 hodin

v malém sále KD Švihov



-  10  -

SENEČÁK - BŘEZEN
Třetí březnový víkend jsme se s celým oddílem vypravili do jedné z nejhezčích klu-

boven v západočeském kraji, a sice k plzeňskému Senečskému rybníku, kde sídlí stře-
disko Stopa Plzeň. V krásných zrekonstruovaných prostorách jsme strávili čas od pátku 
24. do neděle 26. března v počtu 24 dětí a 8 vedoucích. Čekal na nás zlobr Shrek spolu se 
svými kamarády a k tomu spousta zábavy, her, dobrodružství, ať už uvnitř nebo venku 
v okolí klubovny. Během víkendu jsme prohloubili naše přátelství, vyzkoušeli si uvařit 
jídlo pro 30 lidí, zahráli nejrůznější deskovky i byli na velké výpravě s praktickými 
stanovišti, která nás zase o kousek více připravila na letní tábor. S úsměvem na tváři 
jsme tak v neděli odpoledne mohli dorazit zpět domů a povyprávět své zážitky všem 
kamarádům i rodičům.

O TROCHU LEPŠÍ CHCEM SVĚT, ANEB POŠTOLKY  
A PROSPĚŠNÉ AKTIVITY

Každým rokem se účastníme Květinového dne na začátku května, a tak i letos jste 
mohli ve Švihově potkat několik členů našeho oddílu při prodeji kytiček. V únoru jsme 
se pak zapojili do skautské výzvy na výrobu válečných svíček pro Ukrajinu. Ze sta-
rých plechovek, kartonu a starých svíček jsme vyráběli svíčky, které v prostředí, kde 
není teplo ani elektřina, dodají lidem mnoho hodin světla a tepla. Skauti na schůzkách  
i vedoucí přiložili ruku k dílu a během jednoho týdne se povedlo vyrobit asi 40 svíček. 
Zapojili jsme se tak do celorepublikové skautské akce, kdy během měsíce bylo odesláno 
několik tisíc takových svíček na Ukrajinu. I jeden malý plamen může přinést naději. 



-  11  -

KVĚTEN
NÁRODNÍ SKAUTSKÉ JAMBOREE

Národní skautské Jamboree je celostátní setkání skautů ve věku 10-16let a koná se 
tradičně jednou za 4 roky. Vlivem COVIDu i dalších organizačních změn proběhlo po 
vice než 10 letech. A bylo v pravdě impozantní. Na akci pořádané u letiště v Hrad-
ci Králové se sešlo 5050 účastníků a asi 500 členů servis týmu. Společně tak vytvořili 
největší skautskou akci od roku 1932. Vidět přes 5000 skautů na jednom místě během 
zahajovacího ceremoniálu byl velmi silný zážitek. A když všichni společně zazpívali 
skautskou hymnu, nejednomu z nás běžel mráz po zádech.  Během 6 dnů od středy 3.5. 
do pondělí 8.5. prožili účastníci mnoho programu a zážitků. Čekalo na ně odpoledne 
s integrovaným záchranným systémem, kde viděli ukázky práce policie, hasičů i zá-
chranky, spousta her a rozvojových aktivit i velká hra pro víc jak 1000 hráčů. Nedílnou 



-  12  -

součástí takovýchto akcí je i možnost poznat skauty z jiných oddílů, zjistit, jak to fun-
guje třeba na druhé straně republiky, a získání nových přátel. Z našeho oddílu se akce 
zúčastnilo 7 dětí a 1 vedoucí.   

POŠTOLKY NA OHŘI
Tradiční akcí oddílu je i vodácký víkend, 

kterým se loučíme s celým skautským ro-
kem a na který mohou s námi vyrazit i ro-
diče. Letos jsme vyrazili na Ohři, sjížděli 
jsme krásný úsek z Lokte přes Karlovy 
Vary až do Vojkovic. Jako vždy jsme ob-
sadili skoro celou řeku, letos nás vyrazilo 
asi 40. Počasí přálo, voda tekla, sem tam 
se někdo vyklopil do vody, to ale vůbec 
nevadilo, večery u ohně v kempu, zkrát-
ka krásný vodácký víkend, tak jako každý 
rok. Malá příprava na letní tábor, na který 
se už moc těšíme.

V září budeme opět otvírat možnost pro 
zapojení do našeho oddílu, primárně nabí-
ráme světlušky a vlčata od druhé třídy, ale 
od letoška máme i družinku benjamínků 
(předškoláci a první třída 5-6let) a je mož-
né se přihlásit i v pozdějším věku, klidně 
až na druhém stupni ZŠ. Zkrátka pokud někdo chce skautovat, rádi ho mezi sebe při-
vítáme. V případě zájmu mrkněte na naše webovky, facebook nebo rovnou kontaktujte 
vůdce oddílu Jana Čížka na telefonu 725 196 550 nebo emailem jancizek2@gmail.com

/jč/



-  13  -

Po 600 letech hrad Švihov znovu v obležení
Švihovský hrad se pro rok 2023 stal a ještě stane dějištěm mnoha akcí. Jednou z nich 

je uplynulá událost Obléhání hradu Švihova. 26. a 27. května vyrostlo na louce za 
hradem středověké stanové městečko. Účastníci se přenesli zpět do 14. století a něko-
lik dní žili životem středověkých lidí. Také byl připravený program pro návštěvníky 
hradu. Během dvou dnů mohla veřejnost navštívit hradní nádvoří, kde na ně čekaly 
stánky se zbožím a občerstvením, řemeslné ukázky a bohatý program. Proběhlo něko-
lik historických bitev, ukázky středověkých tanců a také přijela lovecká družina Karla 
IV., jejíž členové divákům ukázali několik druhů loveckých zbraní, představili lovecké 



-  14  -

rasy psů a v neposlední řadě proběhly sokolnické ukázky. Celé akci přálo pěkné počasí 
a přišlo 2 029 návštěvníků.

Zdá se, že tuto akci už jen stěží něco překoná, ale v letošní sezóně toho na návštěvní-
ky čeká ještě mnoho dalšího. Od 22. do 24. června se bude opět v prostorách hradního 
nádvoří konat první ze tří letošních divadelních inscenací a bude to známý a oblíbený 
muzikál Noc na Karlštejně v podání Základní umělecké školy Klatovy.

O prázdninách je také na co se těšit. Hned v sobotu 1. července se bude konat verni-
sáž klatovského rodáka, malíře pana Petra Hájka, známého jako HP Art. Vernisáž bude 
zahájena v 17.00 a její program bude doplněn o hudební překvapení. Výstava bude  
k vidění od začátku července do konce srpna.

Na začátku července ve dnech 1., 2., 5. a 6. budou jako každoročně prohlídky základ-
ního okruhu Hrad doplněny o taneční vystoupení skupiny historického tance Danza 
Alegre s hudebním doprovodem skupiny Gemini Musicales. Akci na našich webových 
stránkách www.hrad-svihov.cz najdete pod názvem Černínské kratochvíle a skrze fo-
tografie a videa si můžete připomenout minulé ročníky.

Druhá ze tří divadelních inscenací Bílá paní na vdávání se odehraje 8. července pod 
širým nebem na hradním nádvoří. To hlavní, co o této hře musíte vědět, je, že jde o ne-
známý příběh s opravdovými herci a živým strašidlem. V hlavních rolích uvidíte Filipa 
Blažka, Martina Zounara/Romana Štabrňáka, Martina Krause, Danielu Šinkorovou  
a další. Vstupenky jsou k zakoupení na www.strasidlonazamku.cz/vstupenky-bila-
-pani

Těšíme se na vaši návštěvu!                                                                              Vítková Petra



-  15  -

 

 



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: PeaeDr. V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Květiny Glamélie
VAŠE SNY S NAŠIMI ZKUŠENOSTMI

 PROMĚNÍME V REALITU

RANDOVA 214, KLATOVY
www.kvetiny-glamelie.cz

zdenka.fortova@seznam.cz
+420 605 904 216

 Nabízíme kompletní svatební servis

Svatební kytice
Korsáž pro ženicha

Dekorace pro svědkyni a svědka
KyKyK tice pro maminky a družičky

Dekorace do vlasů
Myrthy /klopičky

Polštářek na prstýnky
Svatební slavobrána

Dekorace automobilů
KvKvK ětinová výzdoba svatební tababa ule a restaurace

Dekorace kostela a obřadní síně
Dekorace pro obřad pod širým nebem

Možnost zapůjůjů čení dekoračních
předmětů z našeho obchůdku


